
Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

No- 2.828 dispensar, MARIA CLARA DE CARVALHO GUIMA-
RAES Professor Adjunto, da Funcao Gratificada de CHEFE PRO
TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA FG 1, a par-
tir de 16 de novembro de 2016.

No- 2.830 designar DANIEL FERREIRA DA SILVA Professor Ad-
junto, para exercer a Funcao Gratificada de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE AGRONOMIA FG 1

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 13.12.2016 a 23.12.2016, de MURILO PEREIRA
MOISES, Professor do Magistério Superior, para participar de Visita
Técnica às Instalações do Grupo de Pesquisa POLQUITEX na Uni-
versidade Politécnica da Catalunha, na cidade de Barcelona, Espanha,
com ônus limitado (Processo n° 23064.006560/2016-02).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Nº 424- Designar MARCO AURELIO ZORTEA MARQUES, ma-
trícula SIAPE nº 1495983, para exercer o mandato de representante
Suplente da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional no Comitê de
Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 425, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, de conformidade com o disposto
no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento nos artigos 134 e 132, incisos IV e XIII, este combinado
com o artigo 117, inciso IX, todos da Lei nº 8.112, de 1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
16302.000243/2011-44, resolve:

CASSAR A APOSENTADORIA DE MARIÂNGELA CO-
LANICA, à época dos fatos Auditora-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Matrícula SIAPE nº 0099019, por ato de improbidade ad-
ministrativa e por valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de
outrem, em detrimento da dignidade da função pública, com restrição
de retorno ao serviço público federal, nos moldes do artigo 137,
parágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 428, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 1 do parágrafo
único do art. 87 da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO EDUARDO DE
HOLANDA BESSA, Assessor Especial de Controle Interno do Ga-
binete do Ministro, SIAPE nº 1485172 para que acompanhe, tenha
vista e solicite cópias dos processos de interesse do Ministério da
Fazenda, referentes aos seus órgãos e entidades vinculadas, que tra-
mitem junto ao Tribunal de Contas da União, em substituição a
ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL.

Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 99, de 29 de março
de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 429, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, de conformidade com o disposto
no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento nos arts. 134 e 132, incisos IV e XIII, este combinado
com o art. 117, inciso IX, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
Disciplinar nº 16302.000239/2011-86, resolve:

CASSAR A APOSENTADORIA, de ANTÔNIO HIROCHI
MIURA, à época dos fatos Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Matrícula SIAPE n° 6149344, por ato de improbidade ad-
ministrativa e por valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de
outrem, em detrimento da dignidade da função pública, com restrição
de retorno ao serviço público federal, nos termos do art. 137, pa-
rágrafo único, da Lei nº 8.112, de 1990.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais (RICARF) e no § 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê
de Seleção de Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de
27 de agosto de 2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de
agosto de 2009,conforme consta no processo nº 15169.000124/2016-
15, resolve:

Nº 431 -Designar MARCELO MILTON DA SILVA RISSO, CPF nº
290.298.238-01, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Segunda
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 432- Designar ALEXANDRE EVARISTO PINTO, CPF nº
313.365.498-58, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 433 -Designar ANDRE HENRIQUE LEMOS, CPF nº
951.986.019-34, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Primeira Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 434- Designar CORINTHO DE ARRUDA FALCAO FILHO, CPF
nº 044.112.857-20, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente,
representante dos Contribuintes, junto a Terceira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 435- Designar JAMED ABDUL NASSER FEITOZA, CPF nº
088.737.367-42, para exercer o mandato de Conselheiro, represen-
tante dos Contribuintes, junto a Segunda Turma Ordinária da Quarta
Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, observando o disposto no inciso III do parágrafo único do
art. 7o da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 30 de setembro de 2016, no uso da
competência que lhe foi delegada na Portaria MF no 188, de 10 de
junho de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 15 do Estatuto
Social da Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência -
DATAPREV, aprovado pelo Decreto no 7.151, de 9 de abril de 2010,
resolve:

No 1.006- Dispensar JOSEILTON GONÇALVES DOS SANTOS da
função de membro titular do Conselho Fiscal da Empresa de Tec-
nologia e Informações da Previdência - DATAPREV.

No 1.007- Nomear BRUNO BIANCO LEAL para exercer a função de
membro titular do Conselho Fiscal da Empresa de Tecnologia e In-
formações da Previdência - DATAPREV.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 1.009, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando os termos do Decreto
nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que
constam do Processo nº 10168.001636/2013-42, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 07.01.2017 a 06.01.2018, a
cessão da empregada ELAINE DE OLIVEIRA CASTRO, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para continuar exer-
cendo o cargo de Diretora-Presidente junto à Fundação de Previ-
dência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Judi-
ciário - FUNPRESP-JUD.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições, e observando o disposto no
parágrafo único, do art. 18, da Medida Provisória nº 726, de 12 de
maio de 2016, republicada na Edição Extra 95-A, no Diário Oficial
da União de 19 de maio de 2016, e Inciso I do Art. 1º da Portaria MF
nº 188, de 10 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de junho de 2016, resolve:

No 1.010- Designar a servidora LILIAN ALVES DE ALMEIDA,
matrícula SIAPE no 1798146, para exercer a Função Comissionada
Técnica, código FCT-04, na Secretaria de Políticas de Previdência
Complementar, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

No 1.011- Designar o servidor BRUNO MANOEL VIEIRA NERY
ROCHA, matrícula SIAPE no 1803278, para exercer a Função Co-
missionada Técnica, código FCT-10, na Secretaria de Políticas de
Previdência Complementar.

No 1.012 -Dispensar, a contar de 5 de outubro de 2016, a servidora
JOSILENE ARAÚJO DA SILVA, matrícula SIAPE no 2202658, da
Função Comissionada Técnica, código FCT-4, da Secretaria de Po-
líticas de Previdência Complementar, em virtude de sua nomeação
para outro cargo.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 1.013, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
MF nº 125, de 05 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 06 de abril de 2016, e considerando os termos do Decreto
nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que
constam do Processo nº 10167.004037/2015-52, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 05.01.2017 a 04.01.2018, a
cessão do empregado ANTÔNIO DANIEL DE AZEVEDO FROTA,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil S/A, para
continuar exercendo o cargo de Secretário-Executivo, símbolo SS-2,
da Secretaria da Agricultura, Pesca e Aquicultura do Estado do Ceará
- SEAPA, junto ao Governo do Estado do Ceará.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 419, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, SUBSTITU-
TO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e
conforme consta no processo nº 15169.000132/2016-61, resolve:

Dispensar, a pedido, MARCELO CALHEIROS SORIANO,
matrícula SIAPE nº 0147568, do mandato de Conselheiro, repre-
sentante da Fazenda Nacional, junto a Segunda Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA,SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 7482, de 16 de maio
de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fis-
cais, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e no
§ 1º do Art. 2º do Regimento Interno do Comitê de Seleção de
Conselheiros, aprovado pela Portaria GMF nº 438, de 27 de agosto de
2009, publicada no Diário Oficial da União, de 28 de agosto de 2009,
conforme consta no processo nº 15169.000130/2016-72, resolve:

Nº 420 - Dispensar MARCUS VINICIUS FURTADO COÊLHO, CPF
nº 462.617.613-53, do mandato de representante da Ordem dos Ad-
vogados do Brasil no Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Se-
leção de Conselheiros (CSC) do Conselho Administrativo de Re-
cursos Fiscais.

Nº 421- Designar PAULO FERNANDO SOUTO MAIOR BORGES,
CPF nº 881.902.934-00, para exercer o mandato de representante da
Ordem dos Advogados do Brasil no Comitê de Acompanhamento,
Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais.

Nº 422- Dispensar DANIELA RIBEIRO DE GUSMÃO DE SANTA
CRUZ SCALETSKY, CPF nº 029.165.647-13, do mandato de re-
presentante Suplente da Ordem dos Advogados do Brasil no Comitê
de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros (CSC) do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Nº 423- Dispensar FABRICIO DA SOLLER, Procurador-Geral da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1282666, do mandato de re-
presentante Suplente da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional no
Comitê de Acompanhamento, Avaliação e Seleção de Conselheiros
(CSC) do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Ministério da Fazenda
.

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-17T00:33:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




